
1  

 

 
 

 

 

 

 
Mi 

 

 

 
Mnistero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DE AMICIS- BOLANI” 

Scuole Infanzia - Primaria - Secondaria I Grado con Indirizzo Musicale 
Codice meccanografico RCIC809007- Codice Fiscale 92031130807 

Via Aspromonte, 35 – 89127  Reggio Calabria - Tel. 0965 23402 Fax 0965 339917 
email:  rcic809007@istruzione.it  pec: rcic809007@pec.istruzione.it -website: http:// www.deamicisbolani.edu.it 

 

 

Prot. N. 4877/D15                   Reggio Calabria, 22/05/2023 

 

Agli atti  

All’albo on line 

Sito web – Sezione PNRR 

  

OGGETTO: DETERMINA DI ASSUNZIONE DELL’INCARICO DI COORDINATORE 

GENERALE DEL PROGETTO Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca - 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms - Ambienti di 

apprendimento innovativi” - Titolo Progetto “Innova…menti” - Codice identificativo progetto M4C1I3.2-

2022-961-P-21658 -  CUP:     B34D22006480006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 4.0” in 

attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° Luglio 

2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure 

urgenti per gli investimenti”; 

VISTO    il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 

2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 

per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole 

innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 

13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 

2021; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, 

Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea 

– Next Generation EU, con il quale è stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 312.313,59 per la 

realizzazione degli Interventi; 

http://www.deamicisbolani.edu.it/


2  

VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 4.0; 

VISTA la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 Istruzione e ricerca 

– Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il personale scolastico 

interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di istituto n. 41 del 15/02/2023 di approvazione del Programma 

Annuale per l’esercizio finanziario 2023; 

VISTO il progetto “Ambienti di apprendimento innovativi: dal PNRR alla didattica innovativa” presentato da 

questa Scuola in data 21/02/2023, attraverso la piattaforma FUTURA; 

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 17.03.2023 n. prot.43041; 

VISTA la delibera n. 44 del 17/05/2023 del Consiglio d’ Istituto di adesione al finanziamento relativo 

alla Linea di Investimento 3.2 Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di 

apprendimento innovativi – Codice progetto M4C1I3.2-2022-961-P-21658 – Titolo “Innova…menti”; 

VISTA la delibera n. 45 del 17/05/2023 del Consiglio d’Istituto di assunzione in Bilancio del relativo 

finanziamento; 

VISTA la delibera n. 46 del 17/05/2023 del Consiglio d’Istituto di autorizzazione al Dirigente Scolastico 

a ricoprire l’incarico di Direzione Generale del progetto in argomento; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio prot. n. 4764/D15 del 18/05/2023; 

RILEVATA l’esigenza di garantire la realizzazione del progetto esecutivo approvato e la necessità di 

provvedere all'acquisizione di beni e servizi, al fine di garantire la regolare esecuzione della progettualità 

oggetto del finanziamento; 
CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione e ricerca – 

Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0, il coordinamento generale del progetto costituisce uno strumento 

operativo fondamentale; 

VISTA la nota di questa Scuola Prot. n. 4771/D15 del 18/05/2023 con la quale è stata inoltrata alla 

Direzione Generale dell’USR Calabria formale richiesta di autorizzazione a ricoprire l’incarico di 

Coordinatore Generale del progetto a valere sul PNRR identificato con Codice M4C1I3.2-2022-961-P-

21658; 

VISTA la nota della Direzione Generale dell’USR Calabria Prot. n. 11568 del 22/05/2023, assunto in 

medesima data al Prot. di questa Scuola n. 4848/D15, di autorizzazione dello scrivente Dirigente 

Scolastico a ricoprire l’incarico di Project Manager (da qui in avanti “Coordinatore generale del 

Progetto) nel Progetto finanziato con il PNRR esplicitato nelle premesse della richiesta; 
VISTI     gli artt. 15 co. 1 e 19 del CCNL- area V- Dirigenti Scolastici sottoscritto in data 11 aprile 2006 e l’art. 

10 del CCNL- Area V- Dirigenti Scolastici sottoscritto in data 15 luglio 2010 e l’art. 26 del CCNL Area 

dirigenziale Istruzione e ricerca 2016-18 sottoscritto l’08 luglio 2019; 

 

DETERMINA 

 
di assumere l’incarico di Direzione e Coordinamento per la realizzazione del progetto PNRR - “Ambienti 

di apprendimento innovativi: dal PNRR alla didattica innovativa” - CUP:    B34D22006480006 - Codice 

identificativo progetto M4C1I3.2-2022-961-P-21658 - Titolo Progetto “Innova…menti” 

 

- che l’incarico ha validità dalla data del presente atto fino al 31/12/2024 ovvero, fino al termine delle 

operazioni del progetto, ivi incluse la rendicontazione ed eventuali controlli di conferimento; 

 

- che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e sono 

assunti a titolo oneroso. Lo svolgimento dell’incarico prevede la prestazione di complessive n. 160 ore 

eccedenti l’orario di servizio ed a fronte dell’attività effettivamente svolta ed appositamente documentata, 

è previsto un compenso orario pari a € 33,18 lordo stato, per un importo totale omnicomprensivo di € 

5.308,80 (euro Cinquemilatrecentootto/80) lordo Stato.  

 

        

Il Dirigente Scolastico 

         Dott. Giuseppe Romeo 
         Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell'art.3 comma 2 del DLgs n.39/1993 

 


